

# Architektūra

**Architektūra** (iš graikų: αρχή = *vyrtausiasis, vadovaujantis* ir τεκτον = *statybininkas, dailidė*) – pastatų projektavimo menas ir mokslas. Pagrindiniai architektūros tikslai yra formuoti aplinkos erdvę, projektuoti statinius bei jų kompleksus. Plačiaja šio žodžio reikšme architektūros objektas yra žmogaus gyvenamosios aplinkos planavimas ir organizavimas, pradedant miestų planavimu, landšafto architektūra ir baigiant interjero dizainu.

Kaip akademinė disciplina architektūra paprastai skirstoma į dvi pagrindines šakas: urbanistiką ir tūrinę architektūrą. Architektūrinis projektavimas, skirtingai nuo laisvųjų menų, yra priklausomas nuo daugelio techninių, fizinių, teisinių, socialinių ir klimato faktorių, lemiančių galutinį projektą. Tačiau skirtingai nuo taikomųjų mokslų ar inžinerijos, iš architektūros tikimasi ne tik techninio sprendimo ir funkcionalumo, bet taip pat ir estetinių principų laikymosi. Architektūros kūrimo procesas apima priemones, naudojamas tradiciniuose menuose – skulptūroje ir tapyboje – erdvę, formą, tūrį, tekstūrą, spalvą, šviesą, šėšėlį. Dėl šių aspektų pasireiškimo architektūrinis projektavimas tradiciškai laikomas kūrybiniu procesu, o architektūra bendroju atveju priskiriama prie meno šakų.

## inovacija

Inovacija

(ang.

innovation)

1. "Produktų, paslaugų ir susijusių rinkų atnaujinimas ir padidinimas; naujų gamybos, tiekimo ir distribucijos metodų sukūrimas, pokyčių vadyboje, darbo aplinkoje ir darbuotojų kompetencijose įdiegimas." (Europos komisija)
2. "Visiškai naujų idėjų generavimo, testavimo, atrinkimo, plėtros ir įgyvendinimo procesų valdymas" (Danijos technologijų institutas)
3. Inovacija ne tai, ką sukuria novatorius, inovacija - tai, ką priima rinka.

## SAVOKOS

Šilutės rajono strateginis plėtros planas (toliau ŠRSPP) – tai ilgalaikis strateginio planavimo dokumentas, kuriame išdėstyta Šilutės rajono ilgalaikė plėtros strategija - vizija, prioritetai, tiksmai bei siekiami rezultatai (veiksmų rodikliai) ilgalaikiai strategijai įgyvendinti.

Šilutės rajono savivaldybės strateginis veiklos planas (toliau ŠRSVP) – tai Tarybos patvirtintas Administracijos trejų metų veiklos planavimo dokumentas, kuriame, atsižvelgiant į išorės ir vidinės aplinkos, išteklių ir SSGG analizės išvadas, nustatytus ilgalaikius prioritetus, strateginius tikslus, aprašomas Administracijos vykdomos programos, siekiami rezultatai ir numatomos lėšos programoms įgyvendinti.

**Tikslas (strateginis tikslas)** – ilgos, vidutinės arba trumpos trukmės strateginiuose planuose užsibrėžtas siekis, rodantis planuojamą pasiekti rezultatą per numatytą planuose įgyvendinimo laikotarpį.

**Programos tikslas** – vidutinės arba trumpos trukmės strateginiame veiklos plane užsibrėžtas siekis, rodantis planuojamą pasiekti rezultatą per numatytą plane įgyvendinimo laikotarpį.

**Uždavinys** – per nustatytą laikotarpį planuojama veikla, užtikrinanti strateginiuose planuose nustatyto tikslo įgyvendinimą.

**Priemonė** – užsibrėžto uždavinio įgyvendinimo būdas, kuriam naudojami žmogiškieji, finansiniai ir materialiniai ištekliai.

**Rodiklis/kriterijus** – tai strateginiuose planuose tikslo (strateginio tikslo), uždavinio, priemonės matavimas, kuris suteikia informacijos apie tikslo (strateginio tikslo), uždavinio, priemonės įgyvendinimą.

**Efeko rodiklis/kriterijus** – tai rodiklis, kuris vertina strateginio tikslo įgyvendinimą.

**Rezultato rodiklis/kriterijus** – tai rodiklis, kuris vertina programos tikslo įgyvendinimą.

**Produkto rodiklis/kriterijus** – tai rodiklis, kuris vertina uždavinio įgyvendinimą.